
 

 

COMUNE DI TRAMATZA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

 
 

Via Tripoli 2 – 09070 Tramatza - Tel. 0783 - 508001 /fax 0783 - 508030 

C.F.  - Partita IVA  00072010952 
www.comune.tramatza.or.it – E-mail: protocollo@pec.comune.tramatza.or.it 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 61 del 16-11-2024 

 
 
OGGETTO:  

 
Modifica alla sottosezione 3.3 "Piano triennale dei fabbisogni di personale" del 
P.I.A.O. approvato con deliberazione della G.C. n. 22 del 19 aprile 2024 
 

 
L’anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di novembre alle ore 09:00, convocata con 

apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sig.ri: 

Dott.ssa Moro Maria Sebastiana Sindaco P 
 Frau Gabriella Vice Sindaco P 
 Orro Paola Assessore P 
 Tuveri Roberto Assessore P 
 
Gli Assessori Orro e Tuveri, ai sensi del regolamento approvato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 15/2022, partecipa alla riunione in videoconferenza come constatato dal Segretario 
Comunale reggente verbalizzante. 
 
risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 

Partecipa il Segretario Comunale reggente Dott.ssa Maria Teresa Sanna che provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Maria Sebastiana Moro, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 16-11-2024 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione di pari oggetto redatta dal responsabile del servizio finanziario 
dott. Roberto Erdas; 
 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i seguenti pareri, debitamente inseriti nel presente atto: 
 

  parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio finanziario, dott. 
Roberto Erdas;  

  parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, dott. 
Roberto Erdas; 

 
RICHIAMATA la nota (prot. n. 5976 del novembre 2024) di trasmissione della proposta alle 
organizzazioni sindacali; 
 
ACQUISITO sulla proposta il parere favorevole del revisore dei conti ai sensi dell’articolo 19, 
comma 8, della legge n. 448/2001 (verbale n. 23 del 11 novembre 2024); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 19 aprile 2024 avente oggetto “Adozione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 e art. 6 D.M. 
132/2022 - 2024-2026”; 
 
VISTA in particolare la sottosezione 3.3 del P.I.A.O. “Piano triennale dei fabbisogni di personale” con 
la quale, al fine di conseguire la migliore funzionalità degli uffici e nel rispetto dei limiti di spesa 
vigenti, è stato definitivo l’assetto l’organizzativo ed è stata effettuata la programmazione delle 
assunzioni a tempo determinato degli anni 2024/2026: 
 
CONSIDERATO CHE  
 

 l’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni 
nella legge 30 luglio 2010, n. 122, consente il superamento della spesa storica sostenuta 
relativa al personale a tempo determinato nell’anno 2009 per le assunzioni strettamente 
necessarie a garantire l’esercizio delle funzioni di polizia locale; 

 l’articolo 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, come modificato dall’articolo 3, 
comma 6-bis del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 e dall’articolo 28, comma 1-ter del 
decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75 consente ai comuni con popolazione inferiore ai 25.000 
abitanti il ricorso all'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni 
locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza; 

 
RITENUTO 
 

 di procedere alla modifica del fabbisogno di personale mediante all’inserimento nel servizio 
tecnico del profilo professionale di istruttore di vigilanza a tempo pieno e indeterminato, 
rimasto vacante dal 10 settembre 2021 e in seguito cancellato dalla dotazione organica in 
quanto trattasi di un profilo non rinunciabile per la cittadinanza; 



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 16-11-2024 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 3 

 di fare fronte all’onere economico derivante dall’assunzione dell’istruttore di vigilanza 
mediante stipula di convenzione con il Comune di Siamaggiore e la ripartizione del costo in 
egual misura tra gli enti; 

 di elidere dalla programmazione delle assunzioni a tempo indeterminato il profilo di istruttore 
contabile in quanto nel servizio finanziario sono attualmente presenti due funzionari contabili a 
tempo pieno e indeterminato; 

 di elidere dalla programmazione delle assunzioni a tempo determinato i profili di collaboratore 
tecnico manutentivo e assistente sociale; 

 
VISTI  
 

 l’articolo 6, commi 1 e 2 del decreto legislativo n. 165/2001 “1. Le amministrazioni pubbliche 
definiscono l'organizzazione degli uffici per le finalità indicate all'articolo 1, comma 1, 
adottando, in conformità al piano triennale dei fabbisogni di cui al comma 2, gli atti previsti dai 
rispettivi ordinamenti, previa informazione sindacale, ove prevista nei contratti collettivi 
nazionali. 2. Allo scopo di ottimizzare l'impiego delle risorse pubbliche disponibili e perseguire 
obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, 
le amministrazioni pubbliche adottano il piano triennale dei fabbisogni di personale, in 
coerenza con la pianificazione pluriennale delle attività e della performance, nonché con le 
linee di indirizzo emanate ai sensi dell'articolo 6-ter. Qualora siano individuate eccedenze di 
personale, si applica l'articolo 33. Nell'ambito del piano, le amministrazioni pubbliche curano 
l'ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di 
mobilità e di reclutamento del personale, anche con riferimento alle unità di cui all'articolo 35, 
comma 2. Il piano triennale indica le risorse finanziarie destinate all'attuazione del piano, nei 
limiti delle risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in servizio e di quelle 
connesse alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente.”; 

 l’articolo 34-bis del decreto legislativo n. 165/2001, il quale stabilisce che le assunzioni 
effettuate senza la previa comunicazione al dipartimento della Funzione Pubblica e agli uffici 
territoriali del lavoro sono nulle di diritto; 

 l’articolo 35-quater, comma 3-bis, del decreto legislativo n. 165/2001, il quale stabilisce che 
“Fino al 31 dicembre 2026, in deroga al comma 1, lettera a), i bandi di concorso per i profili 
non apicali possono prevedere lo svolgimento della sola prova scritta”; 

 l’articolo 3, comma 8, della legge 19 giugno 2019, n. 56, il quale consente alle pubbliche 
amministrazioni, fino al 31 dicembre 2024, di bandire procedure concorsuali senza il previo 
esperimento delle procedure previste dall’articolo 30 del decreto legislativo n. 165/2001; 

 l’articolo 33, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni 
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, il quale reca disposizioni in materia di incremento delle 
capacità assunzionali dei comuni; 

 
RITENUTO, in applicazione dei principi di cui all’articolo 6 del decreto legislativo n. 165/2001, di 
dare incarico al responsabile del servizio finanziario per la copertura del posto di istruttore di 
vigilanza a tempo pieno e indeterminato per il quale l’ente non dispone di graduatorie in corso di 
validità, mediante 

1. Espletamento della c.d. mobilità obbligatoria ai sensi dell’articolo 34-bis del decreto 
legislativo n. 165/2001; 

2. In caso di esito negativo della procedura di cui al punto n. 1 tramite indizione di una 
selezione pubblica; 

3. In caso di esito negativo della procedura di cui al punto n. 2 tramite la richiesta graduatorie 
concorsuali approvate da altri enti e utilizzo per assunzione idonei; 

4. In caso di esito negativo della procedura di cui al punto n. 3 tramite indizione della 
procedura di mobilità ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001; 



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 16-11-2024 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 4 

 
DATO ATTO che la predetta assunzione non configurasi quale incremento della dotazione organica 
in quanto finalizzata alla copertura di un profilo presente in pianta organica alla data del 31 dicembre 
2018; 
 
VERIFICATO CHE 
 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 28 dicembre 2023 si è provveduto 
all’approvazione del bilancio di previsione 2024-2025-2026 e alla trasmissione dei relativi dati 
alla BDAP; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 19 giugno 2024 si è provveduto 
all’approvazione del bilancio consuntivo 2023 e alla trasmissione dei relativi dati alla Banca 
dati amministrazioni pubbliche BDAP; 

 dall’ultimo conto consuntivo approvato e trasmesso alla BDAP non emergono condizioni di 
deficitarieta' strutturale; 

 per l’anno 2023 la spesa del personale è stata contenuta nei limiti della media del triennio 
2011-2013; 

 la spesa derivante dalla programmazione di cui sopra rientra nei limiti della spesa per il 
personale in servizio e di quella connessa alle facoltà assunzionali previste a legislazione 
vigente rispetta e i limiti imposti dall’articolo 1, commi 557 e seguenti della legge n. 296/2006 
e ss.mm.ii., in tema di contenimento della spesa di personale (spesa potenziale massima); 

 dalle risultanze dell’ente per l’anno 2009 circa l’impiego di personale a tempo determinato si 
evince un margine di spesa di euro 66.562,30; 

 la spesa complessiva di euro 14.643,96 per l’anno 2024 e di euro 6.748,89 per l’anno 2025 non 
causa il superamento del limite stabilito dall’articolo 9, comma 28, della legge n. 122/2010; 

 
VISTO l’allegato 1 contenente la sottosezione 3.3 del P.I.A.O. come risultante dalle modifiche di cui 
ai punti precedenti; 
 
Tutto ciò premesso 
 
Con votazione espressa per alzata di mano, unanime 
 
 

DELIBERA 
 
 
La premessa è parte integrante del deliberato e si intende interamente richiamata;  
 
DI PROCEDERE all’aggiornamento della sottosezione 3.3 del P.I.A.O. “Piano triennale dei 
fabbisogni di personale” secondo lo schema allegato al presente atto; 
 
DI DARE INCARICO al responsabile del servizio finanziario per la copertura del posto di istruttore 
di vigilanza a tempo pieno e indeterminato per il quale l’ente non dispone di graduatorie in corso di 
validità, mediante 

1. Espletamento della c.d. mobilità obbligatoria ai sensi dell’articolo 34-bis del decreto 
legislativo n. 165/2001; 

2. In caso di esito negativo della procedura di cui al punto n. 1 tramite indizione di una 
selezione pubblica; 



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 16-11-2024 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 5 

3. In caso di esito negativo della procedura di cui al punto n. 2 tramite la richiesta graduatorie 
concorsuali approvate da altri enti e utilizzo per assunzione idonei; 

4. In caso di esito negativo della procedura di cui al punto n. 3 tramite indizione della 
procedura di mobilità ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001; 

 
DI TRASMETTERE il presente piano triennale dei fabbisogni alla Ragioneria Generale dello Stato 
tramite l’applicativo “Piano dei fabbisogni” presente nella piattaforma SICO, ai sensi dell’articolo 6-
ter del decreto legislativo n. 165/2001, come introdotto dal decreto legislativo n. 75/2017, secondo le 
istruzioni previste nella circolare della RGS n. 18/2018; 
 
INFINE, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere senza indugio all’attivazione della 
suddetta procedura, con separata votazione, unanime 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 16-11-2024 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale reggente 

f.to (Dott.ssa Maria Sebastiana 
Moro) 

f.to (Dott.ssa Maria Teresa Sanna) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che copia della presente deliberazione trovasi in pubblicazione dal 22-11-2024 al 07-12-2024 all'Albo Pretorio di questo 
Comune. 

 

Tramatza li, 22-11-2024 

Il responsabile del servizio 

f.to (Dott.ssa Tonina Frongia) 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-11-2024, poiché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000, n.267. 
 
Tramatza li, 22-11-2024 

Il Segretario Comunale reggente 

f.to (Dott.ssa Maria Teresa Sanna) 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Tramatza li, 22-11-2024 

Il responsabile del servizio 

(Dott.ssa Tonina Frongia) 
 

 


